
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 231.

KASDIENI...
Nusimaskavę Melagiai
Municho Trimetis 
Mūsų Vajus 
Kaip Su Bagočium?

Lietuvių neprieteliai buvo iš
pūtę didžiausią blofą, kad bolše
vikai sušaudė ir išgabeno Sibi-
ran 200,000 lietuvių. Po kiek 
laiko jie tą skaitlinę pusiau su
mažino. Paskui nuo šimtų tūks
tančių perėjo prie dešimčių tūk
stančių. Dabar nuo tūkstančių 
perėjo prie šimtų.

Vakar jų laikraščiai jau rašė

VILNIS
TREČIADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 1 D., 1941 M.

Visokia pagelba

Kovojantiem Hitlerizmą!

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

Numušta 263 Nacių Orlaiviai Vienam Fronte
Lenkai Sovietų Sąjun-
goj Turi Pilną Laisvę
NACIAI TERIOJA ČEKUS - 24 SUŠAUDYTA; 

TARP JŲ TRYS GENEROLAI; KALTINA SUO
KALBYJE NUVERSTI NACIŲ VALDŽIĄ

tik apie 600 “sušaudytų ir išga
bentų.” Bet ir tan skaičiun jie 
sudeda “partizanus,” kurie vei
kė su naciais prieš Raudonąją 
Armiją. Taigi, ir savo locną la- 
vorą jie užkrauna ant bolševikų.

Iš didelio blofo pasiliko tik 
bliozė. Bet Ancevičius žada nau
jų “kankinių". Nenulrolykit no- 
diejos.

Iš kelių šimtų jie moka pada
ryti magišką skaitlinę—200,000!

Vakar suėjo trimetis nuo Mu
nicho išdavystės. Naciai švenčia 
tas sukaktuves, žudydami čekus. 
Užvakar buvo septyni sušaudy
ti, o vakar jau 24. Ir žudo tuos, 
kurie jiems tarnavo per kelis 
metus.

Prisiminkime ką Earl Brow
der rašė apie Municho paktą: 
“Tai juodžiausia ir visiškai nuo
ga išdavystė, kuomet nors užre
gistruota moderniškoj istorijoj. 
Išdavus Čękoslovakiją,. išduoda
ma taika ir demokratija visam 
pasauly."

Browder’is pranašiškai pra
matė tą, ką daugelis tuomet dar 
nematė.

Lenkų Katalikų Susivienijimo 
konvencija pasisakė už prez. 
Roosevelto politiką. Rezoliucija 
aštriai kalba prieš Hitlerį. Prieš 
bolševikus joje nėra nei vieno 
pikto žodžio.. Lenkų Katalikų 
Susivienijimas turi 170,000 na
rių.

Už pranešimą šios žinios 
“Draugas”, veikiausia, mus la
bai piktai išplųs.

šiandien prasideda “Vilnies” 
vajus. Perskaitykite kas rašoma 
apie vajų ant antro puslapio.

Man labiausia patiks tie drau
gai, kurie mesis į darbą ir nera
ginami. Nekurie žmonės jau 
pradėjo vajų.

Katalikų ir tautininkų spauda 
anei burbt apie Bagočiaus misi
ją Washingtone. Ignoruoja.

Karštagaidiškas solo be jokios 
kapelijos. Net ir šmokas pasi
gailėjo editorialo.

Taip tu man nusišpicuok!

Konferencija Maskvoj eina 
sklandžiai ir labai greitu tempu. 
Rodosi, pasekmės bus geros. A- 
merikos pirmaujantis delegatas 
pareiškė, kad rusų kovos turi 
didžiausios reikšmės Amerikai.

Sovietai mušasi už visos žmo
nijos ateitį.

Georgia gubernatorius Tal- 
madge pradėjo valyti knygynus. 
Iš knygynų išmesta daug gerų 
knygų. Kada jis įsakys jas su
deginti?

Talmadge seka Hitlerį. Geor
gia piliečiai sekančiuose rinki
muose jam primins, kad Ąmeri- 
ka dar nėra hitlerlandas.

Turkija tebesėdi ant tvoros. 
Tas jai pačiai pavojinga. Ji daug 
laimėtų, jei prisidėtų prie alian- 
tų.

Nekurie angliakasių unijos lo-

APIE 50,000 LENKŲ ARMIJOS 
PASIRUOŠĖ STOTI FRONTAN

LONDONAS, rugs. 30.—Dr. 
Jozef Relinger, sugryžęs iš Mas
kvos, kur jis ten buvo Lenkijos 
laikinu atstovu visą mėnesį, pa
skelbė, jog lenkų armija Sovie
tų Sąjungoj jau pasiekė 100,000 
ar 150,000 ir stos frontan už po
ros savaičių, gavus Anglijos ir 
Amerikos šautuvų ir lengvos ar
tilerijos.

Entuziazmas, tarp lenkų yra 
didelis ir jie nori kovoti prieš 
Hitlerį. Daugiau 150,000 lenkų 
nemilitarinio amžiaus ir nega
linti kariauti noriai sutinka sto
ti į bile darbus, kad padėti ka
riauti.

45,000 lenkų liuosnorių jau 
lavinasi Saratove,ir dar šimtai 
atvyksta kasdien stoti lavintis, 
sako Dr. Relinger.

Lenkų armija turi savo loka
linę valdžią ir turi pilnos laisvės. 
Net ir bažnyčia lenkams atida
roma Maskvoj.

Lenkai taipgi turi savo mo
kyklas ir visas kultūrines įstai
gas.

Sovietų valdžia jiems netruk
do.

Lenkai taipgi laisvai važinėja 
Sovietų Sąjungoj. Jie nelaiko
mi karo nelaisviais.

Dr. Retinger kreipiasi į Ang
lijos ir Amerikos lenkus prašy
damas paramos, ypatingai dra
bužių. Jis sako, kad Sovietų 
Sąjunga ir ginklų lenkam nesu
spėja parūpinti, nes reikalinga 
savo armijos milionai apgink
luoti, taipgi kiti milionai rezer
vinių kareivių.

Lenkai lakūnai Sovietų Są
jungoj leidžiami Anglijon arba 
gali sudaryti aviacijos vienetas 
šiaurinėj SSSR, taipgi ir Kazaks- 
tane.

Kinai Atsiėmę Ketu
ris Miestus iš 
Japonų Armijos

Hongkong, rugs. 30. — Kinų 
armijos daviniai sako, jog ja
ponai sumušti prie Toišan, apie 
50 mylių į pietus nuo Cantono. 
Kiliai sako atsiėmė iš Japonijos 
armijos keturis miestus, Kwan- 
tungo provincijoje.

Toišan yra svarbus gelžkelio 
centras.

Streikas Sulaikė Darbą 
Dviejų Judžių Firmų

Meksikos Miestas, rugs. 30.— 
Dviejų Amerikos judžių firmų 
darbas čia visai sulaikytas, o ki
tos trys ir gal turės užsidaryti iš 
priežasties darbininkų streiko.

kalai jau pradeda protestuoti 
prieš J. L. Lewis’ą.

Angliakasiai negali remti jo 
užsieninę politiką, nes angliaka
siams nepakeliui su Lindber- 
ghu ir Hooveriu.

Lewis’o užsispyrimas kenkia 
jam pačiam.

L. Pruseika.

NACIAI TERIOJA ČEKUS, SA
KO, BUVO RUOŠIAMAS 

SUKILIMAS

BERLYNAS, rugs. 30.—Na
ciai sušaudė 24 čekus, kaltina
mus suokalbyje nuversti nacių 
valdžią.

Sušaudyta generolai Josef Bi- 
ly, Hugo Votja ir Franc Hora- 
cek, kurie kaltinami vadais 
ruošto sukilimo.

Tie generolai buvo armijos 
galvos, pačių nacių užtvirtinti.

Sušaudyta du ginklų pirkliai 
ir eilė kilų žmonių.

Kas nutiko premierą Alois 
Elias nežinia. Jis atiduotas na
cių teismui.

Sutraukta daugiau armijos 
Čekijon-Moravijon, taipgi dau
gybė policijos. Ant 12,000,000 
gyventojų suvaryta apie 120,000 
vien Gestapo (slaptos policijos).

Čekijoj prasidėjęs didelis 
bruzdėjimas prieš nacius. Atro
do jis ir j armiją penetravęs.

Anglų Aviacija 
Smarkiai Bombar
davo Stettino Portą

Londonas, rugs. 30.—Didelė 
RAF jėga bombardavo Vokieti
jos svarbų portą Stettine ir gan 
smarkiai jį apgriovė.

Bombarduota ir kiti miestai. 
Penki anglų orlaiviai ncgryžo 
iš kovos.

Londonas taipgi skelbia, jog 
bombarduos be pasigailėjimo ir 
Rymą, jei einant karui pasiro
dys tai reikalinga.

Baus Visus, Kas 
Pelnysis iš Taksų 
Pakėlimo

Washingtonas, rugs. 30.—Iž
dinės departmentas skelbia, jog 
kurie bandys pasipelnyti iš nau
jų taksų, bus skaudžiai bau
džiami.

Bile pardavėjas, kuris padidins 
kainą daugiau negu taksai ne
ša bus baudžiamas. Iždinės 
žmonės dabos, kad niekas nesi- 
darytų pelno iš pakeltų taksų.

Paraguajuje Plin
ta Sukilimas
Prieš Valdžią

Buenos Aires, rugs. 30.—Da
viniai iš Paraguajaus sako, kad 
ten plinta revoliucinis judėji
mas nuvertimui diktatoriaus 
gen. Morinigo valdžios.

Susekta studentų organizuo
tas suokalbis prieš valdžią. Su
imtieji pasiųsta į koncentracijos 
kompes.

Įvyksta susirėmimų.

Vatikanas, rūgs. 30.—čionai 
sakoma, kad popiežius įteikęs 
prezidento Roosevelto pasiunti
niui Vatikane, Myron Taylor 
prašymą Rooseveltui, kad jis su
laikytų anglus nuo Rymo bom
bardavimo.

Anglijos transporto laivas su kareiviais kraipos zigza
gais, kad išvengti submarine atakos. Kairėj pusėj pa
leista dūmų, kad paslėpti laivą iš tos pusės, o kanuolė 
“žiūri” atgal, kad “pasveikinti” priešą, jei jis norėtų 

pasekti laivą.

Raudona Armija Smo
gė Priešą 2-se F rontuose
AMERIKOS DELEGACIJA ŽADA PARAMA SO
VIETAM KIEK BUS REIKALINGA; “JŪSŲ PASI
SEKIMAS—MUMS VISKAS,” SAKO HARRIMAN

20,000 Žmonių Reika- 
iave Paleisti Browderj

New York, rugs. 30.—Vakar 
virš 20,000 dalyvavo masiniame 
mitinge Madison Square Gar
dens, kur priimta rezoliucija, 
reikalaujanti palittOsuoti iš ka
lėjimo Earl Browder, Komunis
tų Partijos sekretorių, kuris nu
teistas už “nevartojimą savo 
vardo pasporte.”

Kalbėjo kongresmenas Vito 
Marcantonio ir Warren Billings, 
kuris pats buvo įkalintas 23 me
tus, klastuotu kaltinimu.

Rezoliucija pasiųsta preziden
tui Rooseveltui.

Dar 20 Prancūzų 
Sušaudyti; Kovoję 
Prieš Okupantus

Vichy, rugs 30.—Nacių val
džia okupuoloj Francuzijoj dar 
nužudė 20 asmenų kaltinamų 
esant “ypatingai veikliais komu
nistais,” kurie organizavę už
puolimus ant nacių, sutaikinėję 
traukinius ir kitaip kovoję prieš 
nacius okupuoloj Francuzijoj.

Jie sušaudyti Lille mieste.

Highland, Falls, N. Y.—Ma
nuel Jacinto nužudė vyrą ir mo
teriškę akivaizdoj mokyklos 
vaikų, ir buvo pasislėpęs, paga
lios pasidavė policijai.

CIO Vadas Prieš 
Bridges Deportavimą

Washingtonas, rugs. 30. — 
Philip Murray, CIO prezidentas 
priešinas deportavimui Harry 
Bridges, CIO vado Pacific pa
kraštyje.

Deportuoti Bridges rekomen
duoja teisėjas, kuris pirmininka
vo Bridges tardymui.

Tardymas pravestas pirmiau 
ir teisėjas pinnesnio tardymo 
kaip tik priešingai, rekomenda
vo nedeportuoti tą CIO vadą.

Bridges sako, antras tardy
mas pravestas išankslo supla
nuotai, kad paneigti pirmesnį 
tardymą.

Šiandien Įeina Galion 
Naujas Taksų Įstatymas

New York, rugs. 30.—Pirki
mas svaiginančių gėrimų čionai 
pasiekė rekordinio kiekio. Visi 
skubina prisipirkti, nes seredoj 
(šiandien) įeina galion naujas 
federalių taksų įstatymas, kuris 
pabrangins svaigalus.

Indianapolis—Generalis pro
kuroras Francis Biddle kalbė
damas čionai pareiškė, jog ir vėl 
pasireiškia puldinėjimai ateivių 
nepiliečių, ypač kyla anti-semi- 
tizmas.

Jis pasmerkė tai kaip pragaiš
tingą demokratijai.

HULL IR WILLKIE STOJA UŽ NEU
TRALUMO AKTO ATŠAUKIMĄ

Washingtonas, rugsėjo 30.— 
Valstybės sekretorius Cordell 
Hull, sakoma, rekomenduos 
prezidentui Rooseveltui visai 
panaikinti Neutralumo Aktą, 
kuris skaitoma karo zona. Hull 
mano, reikia palikti tik amu
nicijos kontroliavimo proviziją.

Roosevellas sugryšla į Baltąjį 
Namą iš savo namų Hyde Par
ke.

Prie Hull prisideda ir buvęs 
republikonų prezidentinis kan
didatas Wendell Willkie.

Senatorius Kenneth McKellan 
įnešė bilių atšaukimui Nutralu- 
mo Akto.

Sen. Connally, Senato Užsie-
nio Reikalų Komiteto pirminio- klausimu.

kas, sako, sutiktų su Hull, kad 
visas aktas butų atšauktas, iš
skyrus amunicijos proviziją. Jis 
mano, kad tokis amendmentas 
prie biliaus būsiąs įneštas.

Connally matomai reiškia po
ziciją administracijos. Hull ir
gi gal padare tą pareiškimą su 
kitų žinia. Atrodo, kad neutra
lumo aktas ir bus atšauktas, iš
skyrus tą proviziją.

Priešingi atšaukimui to akto 
yra blokas izoliacininkų, kurių 
jėgos tačiaus žymiai sumenkėjo. 
Net ir keli repųblikonai perėjo 
administracijos galininkų pusėn 
Roosevelto užsienio, politikos-

NACIAI IŠVYTI Iš LENINGRA
DO PRIEMIESČIŲ

MASKVA, rugs. 30.—Rau
donoji Armija išmušė nacius 
iš kelių apkasų ir pravijo juos 
iš visų Leningrado priemies
čių. Naciai atstumti gan toli 
nuo Leningrado. Vienas na
cių pulkas čia visai sunaikin
tas.

MASKVA, rugs. 30.—Raudo
nosios Armijos daviniai sako, 
kad Brijansko fronte naciai 
smarkiai sumušti. Traukdamie
si jie paliko “lankų kapinyną.”

Apie 1,500 nacių, generolo 
Guderian armijos, išmušta ir 
sužeista. Sudaužyta 12 tankų, 
kitos 22 apdaužytos.

šiauriniame fronte per dvi 
dieni—penktadienį ir šeštadienį 
—įvyko dideli aviacijos mūšiai. 
Vokiečių orlaivių numušta net 
265. Tai didžiausias skaičius per 
taip trumpą laiką iš viso karo. 
Sovietų orlaivių krito 52.

“B” fronte įvykę mūšiai, kur 
žuvo 600 vokiečių.

Sovietų Balliko juros laivy
nas, kuris gina Leningradą, vėl 
nuskandino vieną nacių karo 
laivą. Piriniaus čia nuskandin
ta vienas nacių kreizeris ir vie
nas naikintojas.

Šveicarijoj Kyla Pa
sipriešinimas Šaudy
mui ‘Užstate’ Suimtų

Bernas, rugs. 30. — šveicarų 
laikraštis “Die Wellwiche” rašo, 
jog nacių šaudymas “užstatui” 
areštuotų franeuzų ir kitų tau
tybių žmonių okupuotose šalyse, 
laužo visus kontinentalės Euro
pos įstatymų rubežius, pereina 
visas ribas ir sukelia biauraus 
pasipiktinimo tokiu elgesiu. -

Taip nesielgta niekados ir ka
ro metu, sako tas laikraštis.

Anglijos Aviacija 
Jau Viršija Nacių 
Aviaciją

Londonas, rugs. 30.—Premje
ras . Churchill raportuodamas 
apie karą pareiškė, jog karo 
kryptis jau darosi Anglijai ge
resnė ir kad Anglijos aviacija 
ima viršyti Vokietijos aviaciją.

Jis sako, jog Vokietija karo 
nelaimės, jau dabar aišku.

Turkija Neparduos 
Vokietijai Chromo

Ankara, rugs. 30.—Turkai at
sisakė parduoti Vokietijai chro
mą, kaipo karo medžiagą. Tur
kai tuo klausimu esą' griežtai 
nusistatę.

Parduodama karo reikmenis 
Vokietijai, Turkai nesilaikytų 
neutralumo.

Havana.—škunariui nusken
dus 4 žmonės žuvo, o dar 17 ne-
randama; 11 žmonių išsigelbėjo, tiniečiai.

600 FINŲ ARMIJOS UŽMUŠTA 
ŠIAURINIAM FRONTE

MASKVA, rugs. 30.—šiau
riniame fronte Raudonoji Ar
mija smarkiai susikirtus su 
finų armija ir 600 pastarųjų 
išmušė. (Finai giriasi, kad jie 
sumušę rusus).

MASKVA, rugs. 30. —“Jūsų 
pasisekimas reiškia viską Ame
rikos žmonėms. Aš esti instruk
tuotas prižadėti jums pilniausią 
paramą—šiandien, rytoj ir taip 
ilgai, kaip tai bus reikalinga, iki 
pergalės." pareiškė Amerikos 
delegacijos pirmininkas W. A- 
verell Harriman, prasidėjus tri
jų valstybių konferencijai.

Lordas Beaverbrook, Angli
jos delegacijos galva sakė, jog 
Anglija irgi teiks paramos So
vietų Sąjungai, kiek galės ir iki 
bus reikalinga.

Konterengij.os pirmą , sesj-. • 
veda Sovietų užsienio reikak 
komisaras Večcslovas Mol 
vas. Prezidiume taipgi 
Harrimanas ir Beaverbrooka

Konferencijoj dalyvauja Sg 
vietų ambasadorius Amerikai, 
Konstantinas Oumanskis ir A- 
merikos ambasadorius Sovietų 
Sąjungai Laurence A. Stein- 
hardt, taipgi ir Anglijos amba
sadorius Maskvoje Sir Stafford 
Cripps.

Patarėjai ir ekspertai susėdę 
pakraščiais salės.

Molotovas, atidarydamas pir
mą sesiją pareiškė:

“Aš velyčiau, kad konferenci
ja eitų ta dvasia ir vaduotųsi 
tais didžiais idealais, kaip prezi
dento Roosevelto ir premiero 
Churchill konferencija rugpiu- 
čio 15. Laikas brangus, tai ir im
kimės darbų.”

Streikas Uždare 
Dodge Automobilių 
Dirbtuvę

Detroit, Mich., rugs. 30.—10,- 
000 Dodge automobilių darbi
ninkų turėjo eiti namo, kuomet 
400 darbininkų išėjo streikam

Streikas paskelbtas prieš pa
varviną iš darbo 100 darbinin
kų.

Kompanijos atstovas sako, 
kad darbininkai paleisti dėl 
stokos darbo, bet unija kitaip į 
tai žiūri.

Streikas tačiaus nepaliečia ap
sigynimo darbų.

Vokiečiai Garbino Hitlerį 
Argentinos Mokyklose

Buenos Aires, rugs. 30.—Vo
kiečiai mokytojai Argentinos 
mokyklose yra aktingi Hitlerio 
agentai, pareiškė parlamento 
komisija, kuri tyrinėjo nacių 
propagandą.

Rekomenduojama pakeisti 
mokyklos įstatymus, kad moky
klų direktoriai butų tik argen-

1



Antras puslapis. VILNIS Spalio 1 dieną, 1941 m., No. 231.

/“VILNIS”
f (THE SURGE)

‘ f LITHUANIAN DAILY
r Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
fcago $8.00, six,months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear $2.50, ¥2 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, ¥2 year $1.25.

Advertising rates on application
11116 South Halsted Street, Chicago, Hl. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered ae second class matter September 28, 1926, at 
, the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
) " Act of March 3, 1879.

lenkai Ir Lietuviai
Lenkų kariuomenė Sovietų Sąjungoj 

stropiai organizuojama. Kaip prąneša iš 
Londono, ji turės tarp šimto tūkstančių 
ir pusantro šimto tūkstančių kareivių. 
Praeis kiek laiko ir ji bus pilnai apgin
kluota. Manoma, kad už kokių dviejų sa
vaičių lenkai bus jau karo fronte.

Chicagos “Daily News” koresponden
tas praneša, kad lenkuose, gyvenančiuose 
Sovietų Sąjungoje, pasireiškia didžiau
sias entuziazmas. Dr. Retinger, Lenkijos 
atstovas, kuris tik ką sugryžo iš Maskvos 
Londonan, praneša apie nepaprastą len
kų pasiryžimą kovoti nacius. Vien tik Sa
ratovo mieste apmokoma 55 tūkstančiai 
lenkų liuosanorių. Jie kuo puikiausia su
gyvena su Sovietų valdžia ir žmonėmis.

O reikia juk žinoti, kad daugelis lenkų 
1939 metų karo metu ir po karo buvo iš
gabenta Į Sovietų Sąjungą. Daug buvo 
ir kareivių, paimtų nelaisvėn. Daugelis jų 
žiurėjo Į bolševikus, kaip Į savo priešus. 
Bet dabar viskas pasikeitė. Net tie len
kai, kurie žiurėjo Į bolševikus nedraugin
gai, pasidarė jų draugais.

Lenkai supranta, kad ne tiktai jų vals
tybei, bet ir pačiai tautai bus pražūtis, jei 
šiame kare laimėtų fašistiniai kraugeriai.

Tai yra labai svarbi pamoka ir tiems 
lietuviams, kurie dar ir dabar žiuri ne
draugingai j Sovietų Sąjungą. Per savo 
žioplumą ar atkaklumą jie lenda į naciš
ką bučių. Ancevičiaus, Skipičio ir kitų iš 
Berlyno skleidžiama propaganda, taip 
pat ir propaganda iš “Ostlando” turi sa
vo vienatiniu ir svarbiausiu tikslu užnuo- 
dinti lietuvių santykius su Sovietų Sąjun
ga. Kuomet visos tautos nusiteikę anti- 
naciškai, tai lietuvių tarpe kunkuliuoja 

. propaganda, kad perstatyti bolševikus ir 
visą Sovietų Sąjungą, kaipo maliavotus 
velnius. Į šią begėdišką propagandą įsi
kinkę tokie laikraščiai, kaip “Draugas,” 
“Naujienos” ir daugelis kitų.

Šitoks nuožmus elgimasis yra anti-ame- 
rikoniškas.

Prezidento Roosevelto paskirtas Ame
rikos atstovas Maskvos konferencijon, 
Averell Harriman, štai ką pareiškė: “Ju-' 
sų (rusų) pasisekimas Amerikos žmo
nėms turi begalinės reikšmės*.” Amerikos 
valdžia jau teikia, o ateityje teiks Sovietų 
Sąjungai dar daugiau paramos.

Toks yra Amerikos valdžios ir didelės 
amerikiečių didžiumos nusistatymas. Na, 
o kaip elgiasi Amerikos lietuviai atžaga
reiviai? Jie pagatavi Maskvą ir jos ko
voms pritariančius Amerikos lietuvius 
šaukšte vandens prigirdyti!

Tokie žmonės, tokie politikieriai yra 
nenaudėliai. Jie pila vandenį ant Hitlerio 
malūno. Jų nusistątymas anti-ameriko- 
niškas.

Kuomet iš Lietuvos traukėsi Raudono
ji Armija, sykiu su ja. pasitraukė ir jos 
lietuviški daliniai ir daugelis šiaip jau pi
liečių. Daugelis tų lietuvių, tūkstančiai jų 
mušasi Raudonosios Armijos eilėse. Ne 
tik iš lietuviško, bet ir iš amerikoniško at
žvilgio žiūrint, jie elgiasi labai gerai. Jie 
mušasi su žmonijos nevydonais, su gyva
tėmis, kaip juos apibudino prezidentas 
Rooseveltas.

Jeigu Sovietų Sąjungoje yra ištremtų 
lietuvių (kaip buvo ir lenkų), tai jie turė
tų atkeisti savo nedraugingą nuomonę ir . 
stoti į kovą prieš nacius.

Tai bus geriausias patarimas, kokį 
jiems gali duoti Amerikos lietuviai, ku
riems rupi sunaikinti hitlerizmas.

Municho Pakto Trimetis
Vakar suėjo trys metai, kaip Hitleris, 

Chamberlainas, Mussolinis ir Daladier 
pasirašė tą paktą didžiausios išdavystės, 
Municho paktą. To pakto pirmoji pasėka 
buvo išdraskymas nepriklausomos Čeko
slovakijos.

To pakto trimetis supuolė su nauja ban
ga fašistinio teroro čekų gyvenamam 
protektorate. Vakar Čekijoj buvo nužu
dyti 24 žymus čekai, jų tarpe trys genero
lai. Tas parodo, kad naciški teroristai ne
pajėgia nuraminti čekus, neigi patraukti 
jų į savo pusę. O juk reikia žinoti, kad tie 
čekai, kurie vakar buvo sušaudyti, bandė 
taikintis prie okupantų, bandė jiems tar
nauti. Bet, matyt, gyvenimas po vokiečių 
okupacija tiek baisus, tiek nepakenčia
mas, kad ir oportunistų sąžinė nubudo.
Tai ką jau kalbėt apie visą čekų tautą, 

kuri niekuomet jokių ugadų su razbai- 
ninkais nedarė!

Kuomet Chamberlainas gryžo iš Mu
nicho, tai Londono žmonėms, kurie jį pa
sitiko airporte, tas nelemtai paskilbęs 
žmogus pasakė: “Muniche padaryta gar
binga taika, taika, kol mes gyvensime.” 
Po to tas apgautas apgavikas dar pridū
rė: “Eikit namo ir ramiai išsimiegokit.”

Tai buvo žodžiai Hitlerio čebatlaižio, už 
ką dabar reikia užmokėti klanais kraujo 
ir begaline žmonijos agonija!

Tie keturi išgamos, kurie pasirašė Mu
nicho paktą, tiesioginiai atsakomingi už 
dabartines baisias skerdynes.

Tik Sovietų Sąjunga prie tos išdavys
tės neprisidėjo. Tik ji viena užtarė Če
koslovakiją ir kitas pavergtas tautas.

Toks Tokį Pažino
Net tūli Lindbergho sėbrai biskį susi

raukė ir pabarė jį dėl Des Moines pasaky
tos anti-semitiškos prakalbos. Bet ne Nor
man Thomas, tas vėjo neštas ir pamestas 
socialistų “vadas.” Norman Thomas vie
šai pabučiavo Lindberghą. “Man smagu 
—rašo Thomas,—kad Lindberghas užsi- 
rekordavo prieš nacius.”

Kur, kada ir kaip jis užsirekordavo 
prieš nacius?

Dar daugiau. Norman Thomas sutinka 
su Lindberghu tame, kad po šio karo “A- 
meriką nusiaubs tokia anti-semitizmo 
banga, kokios ši šalis niekados nėra ma
čiusi.” Taip jis rašo savo mizernam laik
raštėly “Socialist Call.”

Kitais žodžiais tariant, Thomas ir 
Lindberghas sako žydams: nesidėkit su 
Rooseveltu, ries susilauksite pogromų!

Tas gąsdinimas yra anti-semitizmas pa
čioj žiauriausioj formoj. Pagal Lindber
ghą ir Thomasą išeina taip, kad ne Ame
rika, ne Amerikos žmonės, ne Amerikos 
valdžia, o tiktai žydų tautybės žmonės 
nusistatę prieš Hitlerį!

Tai yra ne tik melas, bet ir šmeižtas. Vi
sa Amerika nusistačius prieš hitlerizmą, 
išėmus tik Adolf First komitetą, išėmus 
tokius ponus, kaip Thomas, Lindbergh, 
Wheeler.

Jie uoliai dirba savo bosui Berlyne.

Mussolinio spoksmanas Gayda sako, 
kad italai gali daug geriau blofinti negu 
anglai.

Tam tikrai gali tikėti. Tik už tą blofini- 
mą reikia kredituoti Mussolinio burnas, 
o ne paprastus italus, kurie tų burnų taip 
jau nekenčia, kaip ir visi anti-fašistai.

Šiandien prasideda “Vilnies” vajus. 
Nuo šio vajaus pasekmingumo daug pri
klauso dienraščio tobulinimas, jo didini
mas.

“Vilnį” neleidžia savy užsiskleidusi 
kompanija, bet plati demokratiniai suor
ganizuota bendrovė.

.Todėl “Vilnies” reikalai privalo rūpėti 
jos dalininkams ir visiems skaitytojams.

Gerą vilnieti nedaug reikia teragint, 
kad jis atliktų savo pareigas.

“Vilnies” vajaus metu darbuokitės už 
“Vilnį.” Kalbėkit už “Vilnį,” agituokit už 
“Vilnį” ir užrašinėkite “Vilnį.”

Laisvoji ir Buržua- ŠIANDIEN PRASIDEDA 
zinė Spauda 'VILNIES' VAJUS!

Šiandien prasideda “Vil
nies” vajus, šiandien visi 
vilniečiai sudės priesaiką 
darbuoties savo dienraščio 
gerovei.

Dirbdami “Vilniai” mes, 
betgi, skaudžiai pajusim, 
kad Amerikos buržuazinė 
komercinė spauda turi dar 
labai didelės įtakos Ameri
kos žmonėse.

Tą pačią dieną, kai prasi
deda “Vilnies” vajus, prasi
deda ir vadinamoji “Natio
nal Newspaper Week”. Tai 
komercinės spaudos savaitė. 
Amerikoj iš viso leidžiama 
virš 13,000 dieninių ir sa
vaitinių laikraščių. Tie laik
raščiai pasiekia 45,000,000 
skaitytojų. Didelė didžiuma 
tų laikraščių vaduojasi ne 
idėjomis, bet pasipelnymo 
sumetimais.

Pereitais metais, laike 
“Nacionalės Laikraščių Sa
vaitės”, laikraštis “Editor 
& Publisher” atsiklausė žy
mesnių Amerikos rašytojų, 
ką jie mano apie Amerikos 
spaudą. Tarp kitko, buvo at
siklausta ir garsiausio Ame
rikos rašytojo Theodor 
Dreiser.

Theodor Dreiser davė se
kamą atsakymą:

“Kas galima pasakyti apie 
spaudos laisvę šioje šalyje? 
Jūs žinote ir aš žinau, kad 
Amerikos spauda, su labai 
mažomis išimtimis, tarnau
ja turčiams. Ji tarnauja di
džioj om korporacijoms.

“Laikraščiai atsisako 
spausdinti bet ką, kas pa
žeistų interesus korporaci
jų, kurioms jie tarnauja. Jie 
nieko nerašys apie minties 
ir veiksmų laisvę, nes tą vis
ką jie nori sunaikinti.

“Bet jie neatsieks savo 
tikslo. Jie neatsieks savo 
tikslo, kaip neatsiekė vergi- 
ninkai prieš civili karą ir 
laike jo. Laikraščiai nesu
pranta ko siekia paprasti 
žmonės. Jie supranta tik 
mašinas, sistemas ir meto
dus eksploatatorių, išnaudo
jančių paprastus žmones. 
Pasekmės bus tos, kad žmo

nės supras jų nuodus ir pa
sipiktins jais. Tuomet kils 
neapykanta, kuri sunaikins 
jų metodus ir juos pačius. 
Tuomet Amerikoje užvieš
pataus demokratija, apie 
kurią žmonės jau senai sva
joja.”

Tai ve ką apie buržuazinę 
kapitalistinę spaudą rašė 
garsiausias. Amerikos rašy
tojas. Aiškus dalykas, kad 
“Editor & Publisher” Drei- 
serio nuomonės neįtalpino. 
Jis ją suboikotavo.

T. Dreiser tuomet pasa
kė, kad laisvoji Amerikos 
spauda turėtų savo naciona- 
lę propagandos savaitę. 
Laisvoji spauda turi ginti 
savo pozicijas ir pulti prie
šus. Laisvoji spauda Ame
rikoj stiprėja. Jos rolė ypa
tingai svarbi šiuo laiku, ka
da demokratinis pasaulis 
grumiasi su fašistiniais gai
valais ir yra pasiryžęs juos 
sunaikinti.

“Vilnis” yra laisvosios 
spaudos čampionas. Ją su
kūrė darbo žmonės ir ji iš
tikimai gina jų reikalus, rei
kalus visos demokratinės 
žmonijos. “Vilnis” visuomet 
buvo ir bus nepermaldauja
mas fašizmo priešas.

Sakykie, drauge, kaip 
jaustumės, jeigu netektum 
“Vilnies”, kuri kiekvieną 
dieną ramina jus, mokina 
jus, priduoda jums ūpo, kuri 
kviečia jus kovon už lairirin- 
gą socialistinę ateitį ?

“Vilnies” nekenčia ponai 
ir kapitalizmo prieplakos. 
Todėl lietuviai darbo žmo
nės tuo labiau turi rūpinties 
“Vilnim”, padėti jai, sti
printi ją.

Didžiausia užuojauta, di
džiausiu pasiryžimu stoki
me darban, kad šis “Vilnies” 
vajus būtų pasekmin- 
giausias.

Seni skaitytojai laikykitės 
ir stovėkite su “Vilnim” ir 
už “Vilnį”!

Ir visi sykiu meskimės į 
darbą, kad gavus kuo dau
giausia naujų skaitytojų.

Amerikiečiai lakūnai gerai pataiko į taikyklj. Atvaizde 

parodo žemėje bombos išraustą gilią skylę. Tą bombą 

amerikietis karo lakūnas išmetė į taikyklj iš lėktuvo kai 
skrido 15,000 pėdu aukštumoje.

Tegul šiame vajuj musų darbas nesiskiria nuo musų 
žodžių ir nuo musų pasižadėjimų. Esame vienos didžios 
idėjinės šeimos nariai, esame vieninga brolija. Vajuj daly
vaukime visi—didmiesčių ir mažamiesčių žmonės, farme- 
riai, darbininkai, biznieriai. Mes visi bendromis pastango
mis sukūrėme ir išauginome “Vilnį,” todėl mes visi esame 
atsakomingi už jos tobulinimą ir klestėjimą.

šiame vajuj įvykinkime šiuos obalsius:
Kiekvienas draugas ir draugė gauna bent po vieną 

naują skaitytoją, ar padeda gauti naujų skaitytojų pirma
eiliams vajininkams.

Kas to negali atlikti lai įsipareigoja savo kaštais už
rašyti “Vilnį” kuriam bent savo draugui ar pažystamam.

Kas turi giminių ar artimų draugų Pietų Amerikoje, 
lai jiems užrašo “Vilnį.”

Pavieniai ar bendra talka, ar padedant primaeiliams 
vajininkams, atlankykime visus senus skaitytojus, kurių 
prenumerata jau pasibaigė ir iškolektuokime ją.

Nepraraskime nei vieno seno skaitytojo.
Kiekvienas, sulyg savo išgalės, paaukokime “Vilnies” 

preso fondan ir bendrai sustiprinimui “Vilnies.”
Padėkime “Vilnies” štabo nariams, kurie vajaus metu 

važinėja po kolonijas.
Jei visi ir kiekvienas atliksime savo pareigas, tai dar

bas nebus sunkus ir mes visi galėsime didžiuotis jo pasėko
mis.

Bukime drausmingi, darbštus ir entuziastiškai meski
mės į didžią darbymetę!

Visuomet atsiminkime, kad vidurvakarinėse ir vaka
rinėse valstijose “Vilnis” yra nepavaduojamas kovotojas, 
švietėjas ir organizatorius.

Nėr prakilnesnio darbo, kaip rėmimas ir stiprinimas 
darbininkiškos spaudos!

Jūsų “VILNIS”.

PIRMAS LAIKRAŠTIS AMERIKOJE
Pereitą savaitę suėjo 251 

metai nuo pasirodymo pir
mo laikraščio Amerikoje. 
Pirmas laikraštis šioj šalyj 
pasirodė Bostone, rugsėjo 
25 dieną, 1690 metais.

Frank Luther Mott, savo 
istorijoj “American Journa
lism” paduoda apie tą pirmą 
laikraštį sekamų davinių:

Laikraščio vardas buvo 
“Publick Occurrences. Both 
Foreign and Domestick.” Jo 
redaktorium buvo Benja
min Harris, atvykęs Bosto
nan iš Anglijos kaipo pabė
gėlis, prasikaltęs Anglijos 
karališkai valdžiai.

Atspausdintas ant primi- 
tyvio rankinio preso tas tri
jų mažų špaltų laikraštėlis 
sukėlė didelę sensaciją. Ja
me buvo raštų, kurie sukėlė 
torių (atžagareivių) neapy
kantą. Tuo atžvilgiu, galima 
sakyti, kad “Publick Occur
rences” buvo revoliucinis 
laikraštis, nors iki revoliu
cijos prieš Anglijos viešpa
tavimą dar buvo labai labai 
toli.

Massachusetts guberna
torius ir jo kontroliuojama 
taryba paskaitė tą laikraštį 
pavojingu ir, praėjus ketu
rioms dienoms nuo jo pasi
rodymo, laikraštis buvo už
darytas. Tik tas vienas nu
meris ir spėjo pasirodyti.

Tuo būdu “Publick Occur
rences” buvo pranokėju 
laisvos progresyvės spau
dos. Pirmame ir paskutinia
me laikraščio numery dar 
tilpo aprašymas apie Fran- 
cūzijos karaliaus paleistu- 
vingą gyvenimą, kas to
riams taip pat nepatiko. Jie 
pamatė tame karališko ma
jestoto įžeidimą. Be to laik
raštyje buvo pasisakyta 
prieš Massachusetts valdžią 
ir užgauta gubernatorius.

Netrūko tam pirmam 
Amerikos laikraščiui ir ju
moro, sensacijų.

Redaktorius Harris atsi
šaukė į savo skaitytojus, 
kad šie prisiųstų jam var
dus visų melagių. Jis rašė, 
kad Bostone yra labai daug 
žmonių, kurie užsiima mela
gingų gandų skleidimu. Jis 
žadėjo kiekviename numery 
skelbti varaus Bostono me
lagių. Bet istorija apie gar
siuosius Bostono melagius 
taip ir neišvydo dienos švie
sos, nes laikraštis buvo už
darytas.

Kad Benjamin Harris bu
vo karališkos valdžios prie
šas, Massachusetts guberna
torius galėjo sužinoti iš An
glijos. Anglijos monarchis- 
tų akyse jo vardas buvo la
bai prastas. Ten jis buvo net 
uždarytas kalėjiman už pla
tinimą pamfletų, kur žmo
nės buvo keliami prieš kara
lišką valdžią ir skatinami ją 
nuversti. Tokia literatūra 
buvo skaitoma išdavikiška. 
Nėra tikros žinios ar jis 
pats buvo ir tų pamfletų au
torium.

Pirmas ir paskutinis “Pu- 
blick Occurrences” numeris 
turėjo labai didelio pasise
kimo. Ne tik bostoniečiai jį 
gaudyte gaudė, bet kas tik 
galėjo siuntė jį savo drau
gams ir į kitus miestus.

Vilniškis.

Amerikoj Taisomi Anglijos ir 
Prancūzų Laivai

Washingtonas, rugs. 29.—A- 
merikos prieplaukose yra 28 
Anglijos ir laisvų francuzų lai
vai, atgabenti čia taisymui.

STIPRUS ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS

Quetta, Indija. — čia jausta 
stiprus žemės drebėjimas apie 
35 sekundas.

AIRIJAI PRITRUKS MAISTO, 
NORI GAUTI Iš KITUR

Dublinas. — šią žiemą Airi
jai pritruks maisto. Jieškoma 
būdų iš kitur pristatyti.

2



Spalio 1 dieną, 1941 m., No. 231.

CLEVELAND? ŽINIOS
Iš IDS 4-to Apskričio 

Posėdžio
LDS 4-lo Apskričio valdybos 

posėdis atsibuvo rugsėjo 21 d., 
LDS Kliubo name, 930 E. 79th 
st., Cleveland, Ohio.

Nutarta paaukauti $10 Sovie
tų Sąjungos medikalei pagelbai.

LDS 4-tas Apskritys ir LLD 
15-tas Apskritys šaukia konfe
renciją spalio (October) 19 d., 
10-tą valandą ryte, Darbininkų 
svetainėj, 920 E. 79th st., Cleve
land, Ohio. Konferencija šau
kiama vyriausiai apkalbėti mū
sų veikimą prieš fašizmą. Visos 
organizacijos gaus pakvietimus, 
o kurios negautų, vistiek gali 
rinkti delegatus vieną nuo 10 
narių ir vieną nuo organizacijos.

Lietuviai, broliai ir seserys, 
turėkite viršminėtoj konferenci
joj nuo savo organizacijos at
stovus. Mūsų visų be skirtumo 
tikybos, pareiga kovoti prieš 
hitlerizmą iki jis bus sutriuš
kintas.

LDS 4-to Apskričio valdybos 
posėdis įvyks spalio 19 d. tuoj 
po konferencijos, LDS Kliubo 
nem, 930 E. 79 th st.

Visos kuopos priklausančios 
prie apskričio taupykite “sales 
tax” štampas. Tie pinigai bus 
vartojami kur nurodys konfe
rencija. LDS 4-to Apskričio val
dybai priduokite “sales tax” 
štampas.

4-to Apskr. Pirm.
F. J. Madison.

Apie Spaudos Vajų
“Vilnies” ir “Laisvės” vajus 

jau prasidėjo, o mes clevelan- 
diečiai dar visai nesirūpiname 
apie tą prakilnų darbą. Tad ąš 
noriu tarti kelis žodžius apie 
tai. Man teko dirbti vajuje su 
kitais clevelandiečiais ir nema
žai patyriau apie užrašinėj imą 
laikraščių. Mano nuomonė to
kia: kad būtų geriausiai (ir tai 
mūsų užduotis), kad visi cleve- 
landiečiai, “Vilnies” ir “Lais
vės” skaitytojai šiame vajuje 
gautume po vieną naują skai
tytoją. O tas nesunku padaryti, 
tik reikia ukvatos padirbėti.

Mano patyrimas vodo, kad 
daug lengviau užrašyti laikraštį 
kaimynam, pažystamiem ar gi
minėm, negu visai nepažysta
mam žmogui. Pažiūrėkime į 
praėjusį “Vilnies” vajų Cleve- 
lande. Daugiausiai darbavosi 
geriausia vajininkė, kuri nema
žai gavo naujų skaitytojų, tai 
drg. M. Valente. O šiemet nete
kome gabiausios vajininkės, tai 
mūsų visų priedermė imtis už 
darbo ir užpildyti drg. Valentas 
vietą. Tai mes visi turime rū
pintis mūsų spauda ir gausime 
bent po vieną skaitytoją. Tokiu 
būdu mes atliksime didelį ir 
naudingą darbą dėl mūsų spau
dos. Aš savo pareigą prižadu iš
pildyti ir kitus raginu taip pa
daryti: gauti po vieną naują 
skaitytoją “Vilniai” ir “Laisvei”.

Trafiko Nelaimės

Nuo šių metų pradžios Cleve- 
lande automobiliais užmušta 90 
žmonių, o pernai per tą laiką 
buvo užmušta 79. Atrodo, kad 
automobilių nelaimės padau
gėjo.

Baigia Pinigus.
Clevelando miesto valdyba 

skelbia, kad su gruodžio 1 d. 
išsibaigia visi miesto pinigai ir 
dar deficito yra pusė miliono 
dolerių. O majoras Blythin prieš 
rinkimus gerinosi, kad balsuo
tų už jį ir sakė, kad gero padarė 
būdamas majoru. Tai matote, 
koks jo geras darbas: Clevelan
do miestas prasiskolino.

žilas Petras.

Taip Tai Puiku, 
Draugai!

Pereitą savaitę “Clevelando 
žinių” korespondentai gerai pa
sirodė su raštais. Taip tai puiku, 
draugai! Ypač Vilnietis pradėjo 
nemažai rašinėti ir tai verta pa
gyrimo. O jo raštai yra labai 
žingeidūs visiem. Žinoma, galė
tų būti dar geriau, jei mes visi 
rašinėtame, kad ir ne po daug, 
bet kiek kurie galime. Taip mū
sų skyriuj tilptų nemažai žinių 
iš Clevelando ir būtų lengviau 
gauti naujų skaitytojų šiame 
vajuje. Senus irgi būtų galima 
geriau palaikyti.

žilas Petras.

Draugių Motery Atydai
Brangios draugės kliubielės 

ir simpatikės moterų kliubo! 
Šiuomi pranešame, kad prasi
dės praktikos moterų kliubo 
choro. Pirmos praktikos atsibus 
ketverge, spalio (October) 2 d., 
Lietuvių Darbininkų svetainėj, 
920 E. 79th st.

Mūsų mokytojum bus mūsų 
visų senas ir mylimas draugas 
A. Jankauskas. Tad visos mote
riukes nepavėluokite ir nepa
mirškite pirmų ir visų kitų cho
ro praktikų.

Moterų Kliubo Bazaras.

Brangūs clevelandiečiai! Biskį 
priminsim, kad moterys rengia 
didelį bazarą, spalio 25 dieną, 
Lietuvių Darbininkų Svetainėj, 
920 E. 79th st.

Apie visą parengimą bus ap
rašyta smulkiau kiek vėliau.

Komisija.

Reikalauja 5 Dienų 
Darbo Savaites

Stale and County Employees, 
Ohio State Council of AFL savo 
mitinge Columbus, Ohio, perei
tą savaitę užgyrė tris rezoliuci
jas: 1-ma—penkių dienų, 40 va
landų darbo savaitė savo na
riam (valstijos, pavieto ir mies
to darbininkam); už pakėli
mą algų (šioj rezoliucijoj 
nurodyta kaip veikti prieš ky
lančias kainas) ir trečia rezoliu
cija reikalauja, kad gubernaf- 
torius Bricker sušauktų specialę 
legislatures sesiją, kad apsvars
čius klausimą pakėlimo algų vi
siem darbininkam dirbantiem 
valdiškus darbus. Rezoliucija 
nurodė, kad ižde yra 25 milionai 
dolerių perviršio (surplus).

Minėtos tarybos (Ohio State 
Council of AFL) pirmininku iš
rinktas Earl Caton iš Toledo, 
Ohio; sek r. Mary Burke, cleve- 
landietč, ir kasierium Alvin 
Corlock iš Lima, Ohio.

Vilnietis.

Hitlerininkų Prakalbos
Vietinis skyrius “America 

First” komiteto pereitą sekma
dienį, rugsėjo 21 d., laikė ma
sinį mitingą Clevelando, Public 
Hali svetainėj. Susirinko apie 
2,500 klausytojų.

Mitinge kalbėjo Charles Lind
bergh, Burton Wheeler ir Mar
tin Sweeney.

Ta grupė-Hitlerio užgerinto- 
jų bandė sukelti publikoje sen
timentą prieš prez. Rooseveltą 
šaukdami: “Impeach him,” kas 
reiškia apkaltinkime prasižen
gime prieš šalies žmones. Roose- 
velto ir Churchill susitikimas 
Allan tike buvęs tik pasitarimas, 
kad gauti Stalino pritarimą, 
šaukė senatorius Gerald P. Nye. 
Ir jie (Rooseveltas ir Churchill) 
tai darę, nepaisant, kad Stalinas 
eina prieš religiją, sakė Nye.

Senatorius Nye piktai išsireiš
kė ir prieš Britaniją, nurodyda
mas, kad ėjimas talkon Britani
jai prieš Hitlerį, tai siauras pro
tavimas ir gelbėjimas didžiau
sio agresorio pasaulyje.

Apart Nye kalbėjo kongres- 
manas Sweeney, kandidatas j 
Clevelando majorus, Martin Mc
Cormick ir Maxwell Gruber. 
Pirmininkas irgi buvo Sweeney 
pasekėjas. Sweeney aiškino, kad 
jis savo kampanijoj duos bal
suotojam progą išreikšti savo 
nuomonę apie šį karą referen
dumo keliu. McCormick ataka
vo LaGuardia, New Yorko mies
to majorą, kuris kalbėjo Cleve- 
lande kelios dienos atgal. Tiems 
fašistų užgerintojams LaGuar
dia negeras dėlto, kad jis remia 
prez. Roosevelto užsieninę po
litiką. Rep.

Youngstown, Ohio
“Vilnies” ir “Laisvės” naudai 

rengtas piknikas atsibuvo rug
sėjo 14 d., Youngstown, Ohio. 
Pelno davė, $12.21, kuris bus 
padalintas abiem laikraščiam 
lygiai.

LDS 9-ta kuopa rengia šokį 
lapkričio (November) 29 d., 
bažnytinėj svetainėj, 923 Shehy 
st., Youngstown, Ohio.

Prašome visų 9-tos kuopos 
narių ir kitų mūsų gerų draugų 
laikyti šitą atminty ir dalyvauti 
mūsų surengtam vakare.

Komisija.

Čekijai Paskirtas 
Gubernatorius, Neurath 
Suimtas

Praga, rugs. 29.—K. von Ne
urath, kuris buvo nacių paskir
tas Čekijos gubernatorium, Ges
tapo (slaptos policijos) atšauk
tas Berlynan ir jo vieton kitas 
paskirtas.

(Matomai jis bus kaltinamas 
nepajėgime čekus nuslopinti).

Trečias puslapis.VILNIS

Kai du traukiniai susiduria, lieka tik krūva laužo, šioj geležinkelio nelaimėj netoli Li

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą. /

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

vermore, CaL, aną dieną užmušta trys geležinkelio darbininkai ir sužeista ll.-ka keleivių.

Naciai Nužudė
Jauną Lietuvį

Buenos Aires, Argentina.—
Liepos 8 dieną šių metų La- 

nuose bru fališkai tapo nužudy
tas 13 metų moksleivis Jurgis 
Balys, Jurgio ir Eufemijos Ba
lių vienintelis sūnus, pasižymė
jęs dideliais gabumais moksle.

Jo tėvas jau 20 meti] dirba 
anglų FCS geležinkelių dirbtu
vėje, o kada jaunasis Balys, už 
pavyzdingą elgesį ir gabumą 
mokyklos viršininkų tapo pa
gerbtas ir mokėsi eiles, dekla
muoti jas mokykloje (Nr. 51) 
iškilmėse, motina išėjo į Avemi- 
da Pavon nupirkti jam piršti
naites iškilmėms. Gryžusi rado 
sūnų pakartą ant ilgos jūrinin- 
kiškos virvės, nors .visi ženklai 
ir gydytojo Dr. Pirandelo pada
ryta autopsija rodo, kad jis 
anksčiau buvo nužudytas, o tik 
paskui pakartas, kad sumaišyt 
pėdas.

Balių namuose nebuvo nė 
metro virvės. Prieš kiek laiko 
du vokiečiai reikalavo iš Balio 
aukų Vokietijos raudonąjam 
kryžiui, bet Balys griežtai at
sisakė remti fašistus.

Bs. Aires dienraščio “Critica” 
pirmame puslapyje uždėtas vy
riausias antgalvis ir 7-me pus
lapyje patalpintas platus straips
nis apie Hitlerio agentų siauti
mą Argentinoje, kurie nužudė 
jau keletą žmonių Buenos Aires 
mieste. Spėjama, kad ir jauna
sis lietuviukas Jurgis Jonas Ba
lys yra kritęs kaipo Gestapo 
agentų teroro auka. Aprašyme 
patalpintas nužudyto lietuvio 
paveikslas, taipgi įdėtas jo my-

Šis mechanikas jau trečiu kartu pašauktas šalies apsi
gynimo darbam. Jis yra Charles Klaus, Westinghouse 
kompanijos mechanikas, Pittsburghe. Toj įmonėj jis 
dirba jau 44 metai. Pradėjo gaminti ginklus kai Ame
rika kariavo su Ispanija. Vėliau tą patį darbą dirbo laike 
pasaulinio karo, o dabar, nors jau pusėtinai apsenęs, bet 
savo gabumu ir patyrimu prisideda prie šalies apsigyni

mo priemonių gamybos.

limos motinos paveikslas.
Argentinos vyriausybės orga

nai veda nuodugnų tardymą.
(A. L. B.)

Didelis Susirėmimas 
Partizanų su Kareiviais 
Kroatijoj

Bernas, rugs. 29.—Praneši
mai iš Jugoslavijos sako, kad 
tris dienas Kroatijoj ėjo mūšiai 
serbų partizanų su kareiviais, 
kurie kontroliuojami nacių.

300.;partizanų krito. Kiek už
mušta kareivių neskelbiama.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

FRANCES LUNCH 
9371/2 E. 79th Street 

Čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuve
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HEnderson 3417 IVanhoe 5710

FRANK J. MADISON
CEVEBYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

PAU US TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas, žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, IHC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas

3



Ketvirtas puslapis. „ - Spalio 1 dieną, 1941 m,, No. 231.

Norvegijos Vyskupas 
Neužgiria Karo 
Prieš Sovietą Sąjungą

Oslo, rugs. 29.—Nacių valdžia 
pareikalavo bažnyčios galvas, 
kad jie užgirių Vokietijos karą 
su Sovietų Sąjunga ir paskelb
tų lai religiniu karu, bet vys
kupas Berggrav pareiškė, kad 
tas karas “grynai politinis ir 
inilitarinis reikalas” ir bažny
čia užginti tai negali.

Du vyskupai, Agder ir Trond
heim prašalinti iš vietų nacių 
valdžios irgi už tokią pat pozi
ciją. Jų vietos bus duota nacių 
pakalikams.

Tarp bažnytinių žmonių Nor
vegijoj kyla naciams pasiprie
šinimas.

Olandijos ir Belgijos 
Katalikai Prieš Nacius

Brussels, rugs. 29.—Katalikų 
bažnyčios galvos Belgijoj ir 
Olandijoj vis daugiau priešinasi 
nacių valdžiai, ypač po to, kai 
ir Vokietijos katalikų bažnyčia 
vėl ima kovoti prieš nacius.

Nacių valdžia paskelbė Bel
gijos ir Olandijos katalikų baž
nyčias esant “politiniai katali
kiškom” ir grąsina kovoti jas.

Francūzijos katalikų bažny
čia, sako, eina prieš Darlaną.

Finų Valdžia Bijo 
Parlamento Rinkimų

Helsinkis, rugs. 29. — Prezi
dentas Risto Ryti siūlo Suomi
jos .parlamento rinkimus atidė
ti iki 1944 metų, nes, girdi, ka
ras tęsis dar ilgai, o jis bijo, kąd 
nebūtų j parlamentą išrinkta 
daugumas anti-nacių.

Kada visi jo 7 sūnūs stojo į laivyną, Clarence Patten, 52 
mėty, taipgi stojo laivynan. Jis pirmiau buvęs laivyne, 

dabar farmeriavo Ridgefield, Wash, čielas laivynas 
iš vienos šeimos.

Ką Nutarė Kanados Darbo Kongr. Konferencija

STATEMENT OF THE OWNER
SHIP, MANAGEMENT, CIRCU
LATION, ETC., REQUIRED BY 
THE ACT OF CONGRESS OF 

MARCH 3, 1933.
of “Vilnis”, published daily except 
Sunday, at Chicago, Illinois, for Oc
tober 1. 1941.

State of Illinois.
County of Cook.
Before me, a Notary Public in 

and for the State and county afore
said personally appeared John Ma
žeika, who having been duly sworn 
according to law, deposes and says 
that he is the Business Manager of 
the Vilnis and that the following is. 
to the best of his knowledge and 
belief, a true, statement, of the own
ership, management (and if a daily 
paper, the circulation), etc., of the 
aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, required 
by the Act'of August 24, 1912, as am- 
mended by the Act of March 3, 1933, 
embodied in section 537, Postal Laws 
and Regulations, printed on the re
verse of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, and business 
managers are:

Publisher The Workers’ Publish
ing Association. Inc., Chicago, Ill.

Editor Fred Abek, 2127 Milwaukee 
Ave., Chicago, Ill.

Managing Editor—none.
Business Manager John Mažeika, 

3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.
That the owner is Workers Publish

ing Association, Inc., 3116 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

There is no stockholder that holds 
1% or more of the total amount of 
stock.

Antroj Kanados Darbo Kon
greso Konvencijoj, įvykusioj 
Hamiltone, Ont., dalyvavo arti 
500 įvairių unijų delegatų, iš vi
sų Kanados kampų. Konvencija 
praėjo labai pavyzdingai ir pra
vedė daugelį gerų tarimų, štai 
svarbesnieji konvencijos ta
rimai :

1. Delegatai vienbalsiai atme
tė vyriausybės parėdymą, užšal- 
dantį darbininkų algas, o vieton 
to pasiūlė laikytis laisvų sam
dytojų ir darbininkų derybų po
litikos be jokių algų aprubežia- 
vimų.

2. Išnešė reikalavimą, kad 
Kanados Apsigynimo Reguliaci
jos būtų pakeistos taip, kad bū
tų apsaugotos civilės žmonių 
teisės, ir rekomendavo, kad visų 
internuotų unijų vadų nusižen
gimai būtų išnagrinėti viešame 
teisme; taipgi, kad vyriausybė 
aktyviau sektų žinomų fašistų 
judėjimą.

3. Nutarė raginti vyriausybę, 
kad pagreitintų reikalingų ka
riškų reikmenų gamybą del Bri
tanijos ir jos santarvininkų, re
miantis kolektyviu susitarimu 
tarp samdytojų ir darbininkų 
ir mokant unijines algas.

4. Išreiškė norą kooperuoti su 
Kanados f armėnais per jų or
ganizacijas ir paragino vyriau
sybę, kad imtųsi žygių pagelbėti 
vakarinės Kanados fermeriams 
parduoti savo -kviečius -užsie
nyje.

5. Pasisakė prieš vyriausybės 
parėdymus darbininkų reika
lais ir išnešė reikalavimą, kad 
pirm tokių parėdymų leidimo 
būtų atsikreipta į darbininkų 
organizacijas.

6. Pasisakė už darbininkų tei
ses streikuoti ir reikalavo, kad 
šios teises būtų, įstatymais ga
rantuotos.

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security hold
ers owning or holding 1 per cent 
or more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: 
(If there are none, so state). None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of the 
owners, stockholders, and security 
holders, if any, contain not only the 
list of stockholders and security 
holders as they appear upon the 
books of the company but also, in 
case where the stockholder or se
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
in any other fiduciary relation, the 
name of the person or corporation 
for whom such trustee acting, is 
given; also that the said two para
graphs contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and 
conditions under which stockholders 
and security holders who do not ap
pear upon the books of the compa
ny as trustees, hold stock and secu
rities in a capacity* other than that 
of a bona fide owner; and. this af
fiant has no reason to believe that 
any other person, association, or 
corporation has any interest direct 
or indirect in the said stock, bonds, 
or other securities than as so stat
ed by him.

5. That the average number of 
copies1 of each issue of this publi
cation sold or distributed, through 
the mails or otherwise, to. paid sub
scribes during the twelve months pre
ceding the date shown above is 
32,521 (This information is required 
from daily publications only).

JOHN MAŽEIKĄ.
Manager, 

Sworn to and subscribed before me 
this 29th day of Sept., 1941.

ANNA M. KIRAS,
Notary Public.

(My commission expires April 13, 
1944.)

Svarbu Detroitiečiams
Detroit, Mich.—Norime pra

nešti proletarinio meno mylėto
jams, kad čia norima atgaivinti 
Proletarų Meno Kuopą. Tam 
reikalui apkalbėti ir padaryti 
atatinkamus žingsnius, yra šau
kiamas susirinkimas sekantį 
penktadienį, spalio 3 d., 7:30 va
landą vakare, Draugijų svetai
nėj, 4097 Porter st.

Kviečiame visus meno mylė
tojus; visus musų gerus lošėjus 
ir artistus ateiti į šį susirinkimą. 
Juo daugiau musų susirinks, tuo 
geriau galėsimų pastatyti ant 
tinkamos papėdės šį svarbų dar
bą.

Komisija.

“Kurio Nei Kandys 
Neėda, nei Rudys 
Nesunaikina”

Katalikų kunigas Stanislaus 
A. Elbert, iš Manasha, Wis., tur 
būt negirdėjo ar pamiršo bibli
jos perspėjimą tikintiesiems 
“nekrauti turtų čia ant žemės, 
kuriuos ir kandys suėda, ir rū
dys sunaikina.”

Kunigiukas nei sėjo, nei pio- 
vė, o vienok buvęs susitaupęs 
$6,000. Jo šeimininkė, “pusse
serė” Miss Catherine Przepio- 
sa, irgi susitaupė gražaus graše

lio juodai dienelei—visą tūks

tantėlį.

Bankuose nuošimčiui suma
žėjus, kunigiukas sumanė in- 
vestinti svieto marnastį į “py- 
nacų mašinų” raketą. Agentas 
prižadėjo tokius didelius divi
dendus, kad dvasiškis jau svajo
jo laimingai baigsiąs amželį 
(su šeimininke) be jokio dar
belio. Bet . . .

Anot to biblijos bagočiaus, 
“pasilokamijęs” greitai pratur
tėti ir prikasęs kaip ta Ieva 
Adomą ir savo šeimininkę in
vestuoti sutaupąs, kunigiukas 
prarado viską, apart $63!

Vakar jis atvyko Chicagon ir 
užvedė bylą prieš “pynacų” 
makliorius federaliam teisme, 

kad atgauti savo ir šeimininkės

investuotus grašius.

Jei jis būtų laikęsis biblijos 
perspėjimo, nebandęs susikrau
ti svieto marnasčių, šiandien ne

reikėtų bylinėtis.

Buvęs Parapijonas.

Vichy, rugs. 29.—Karo lauko 

teismas pasmerkė 8 karininkus 
miriop, neva už išdavystę.

Tie karininkai tarnavo Afri

kos armijoj, šeši jų buvo teis

me, kiti du nesuimti.

Tie šeši bus nužudyti, jei Pe

tain nepakeis teismo bausmę.

7. Nutarė paspartinti' neorga
nizuotų darbininkų organizavi
mą industriniais pamatais.

8. Rekomendavo, kad Kon
gresas leistų savaitraštį ir im
tųsi darbininkų apšvietus dar
bo, kooperuojant su Darbinin
kų Apšvielos Draugija, duotų 
paskaitas per radio, leistų kny
gas ir pampletus.

9. Išnešė reikalavimą, kad vy
riausybė garantuotų nemokamą 
kareiviams susisiekimą su na
mais atostogų metu ir kad ka
reivių šeimoms padidintų pen
siją.

10. Išnešė reikalavimą, kad 
apdraudos nuo darbo įstatymas 
būtų pakeistas taip, kad apim
tų darbininkus iki $3,000 me
tinio uždarbio į metus.

11. Išnešė reikalavimą, kad 
mokesčiai būtų tinkamiau su
skirstyti.

12. Išnešė reikalavimą, kad 
Kanada prisidėtų prie Didžiosios 
Britanijos užmezgime ir koor
dinavime visų reikalingų santy
kių su Sovietų Sąjunga, kad šis 
karas būtų baigtas kuopasek- 
m i ilgiausiai.

13. Nutarė darbuotis, kad C. 
S. Jacksonas ir kiti internuoti 
unijų vadai būtų paliuosuoti.

14. Pavedė Pildančiai Tary
bai darbuotis, kad Novaškotijos 
mainierių ir anglies mainų sa
vininkų ginčas būtų sėkmingai 
išspręstas.

15. Išnešė rekomendaciją, kad 
vyriausybė pirma paimlų šalies 
turtą, o paskui vyrus, kad būti) 
lygus pasiaukavimas.

Visi tarimai buvo priimti veik 
vienbalsiai, nors neapsiėjo be 
diskusijų. Ant galo buvo išrink
ta Pildančioji Taryba, kuriai pa
vesta visus tarimus įgyvendinti.

“Liaudies Balsas”.

Gražių mezginių čampionas. Tai Mrs. Chester Hissong, 
caiifornietė. Ji aną dieną laimėjo kontestą numegzda- 

ma 92 raštus į valandą.

“Vilnies” Vajus
PRASIDEDA SO PIRMA DIENA SPALIO IR TESIS IKI

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirs dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis’’ patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienais 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygom vertės $1. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: 
Chicagoje metams $8.00; pusei metų—$4.00. Visur kitur Jungtinėse 
Valstijose: metams $6; pusei metų—$3.25.

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI VAJININKAI!
Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite 
smulkmeniškas informacijas apie vajų ir dovanas vajininkams.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

4



Spalio 1 dieną, 1941 m., No. 231. VILNIS

“BROWDERIS TURI BŪT ISLAISVINTAS!”
TAIP PAREIŠKĖ VISA EILĖ 

CIO UNIJOS VADŲ STAK- 
JARDUOSE

Visur Amerikoje dabar ren
kama parašai po peticija Roose- 
veltui, kad iš kalėjimo butų pa
leistas didžiausias nacizmo’prie
šas, Amerikos darbo žmonių 
vadas Earl Browder.

Tik viena diena pereitą savai
tę po peticija pasirašė sekami 
stakjardų unijos lokalų virši
ninkai:

Jeff Beckley, Armour lokalo 
prezidentas.

Herbert March, Armour loka
lo organizatorius.

Jake Bria, Armour.
George Kovachevich, Arm

our.
Raymond Cerda, Armour.
Kun. I. Ladson, Armour.
Carl Nelson, Armour.
Owensby Lee, Swift.
Win. Orr, Swift
Victor Kustuch, Swift.
Victoria Kramer, Swift.
Walter Pietrowsky, Wilson.

si, jog Tautos Vienybė nereiškia 
nieką kitą kaip tik Tautos Vie
nybę sutriuškinimui Hitlerio ir 
hitlerizmo. Negalima dabar dis- 
kusuoti kokių politinių pažval- 
gų yra Earl Browder. Jis yra 
vienu iš žymiausių kovotojų 
prieš nacizmą Amerikoje ir, 
vardan Tautos Vienybės, priva
lo būti išlaisvintas!”

Peticijos už išlaisvinimą Earl 
Browderio platinamos ir lietu
viuose. Kiekvienas demokrati
niai nusistatęs lietuvis privalo 
pasirašyti po peticija ir prisidė
ti prie išlaisvinimo nenuilstan
čio kovotojo už visos darbinin
kijos reikalus.

Unijistas.

UŽMUŠĖ ANT GELEŽINKELIO

Ant North Western geležinke
lio bėgių ties Irving Park Rd. 
vakar ryte rasta labai sužaloti 
lavonai Leo Uhlman ir George 
Lease. Spėjama, kad po užmu
šimo dar juos pervažiavo keli 
traukiniai.

Buvo didelio išgąsčio, bet tragedijos išvengta, čia matome vaizdą kaip aną dieną tik 
nejvažiavo į Chicagos upę iš St. Louis atvažiuojąs Chicago-Alton traukinys. Tilto sar
gas kaip tik prieš traukinio atvažiavimą pakėlė tiltą, kad praleisti upe plaukiantį laivą. 
Traukinio inžinierius vos sulaikė užveržęs stabdžius kai veik pusė lokomotyvo jau bu

vo persisvėrusi per tilto kraštą į upę.

CIO UNIJOS PAGELBĖS SU
KELTI COMMUNITY FONDĄ

Plieno ir stakjardų CIO unijų 
viršininkai vakar paskelbė, kad 
tos unijos aktyviai dalyvaus šie
met sukėlime taip vadinamo 
Community Fondo. CIO unijis- 
tų Chicagoje priskailoma virš 
300,000.

Penkias puslapis.

Phone Radcliff 3860

Tony Pashinski, Wilson.
Al. Sidlow, Agar.
Wm. Mitchell, Agar.
Otis Wright, Agar.
John Cherway, Agar.
Earl Donaldson, Agar.
Richard Moroway, Hormel.
Ben Brown, Livestock Hand

ler lokalo.
Stanley Scieszka. Illinois 

Packing.
Jack Seachres, Illinois.
Red Knutson, Swift.
Victoria Kramer, narė lokalo 

valdybos Swifto kompanijos 
Stakjarduose, pasirašydama pe
ticiją pareiškė:

“Aš gerai atsimenu kaip 
smarkiai Browderis kovojo už 
Ispanijos reikalus. Taipgi kaip 
jis perspėjo šios šalies piliečius 
apie pavojų demokratijai laike 
Municho išdavystės. Man rodo*

UŽSIMUŠĖ DARBE. Nukritęs 
iš aukšto nuo statomo namo 
ant vietos užsimušė John Bo- 
gatich, 3010 S. Wells st.

Pereitą gegužės mėnesį iš 
Lansingo, Mieli., į Chicagą at
vyko Mrs. Lydia Meyer su tiks
lu praleisti čia poros savaičių 
atostogas. Jos motina dabar 
kreipėsi į Chicagos policiją pa
gelbėti surasti ją, nes jau ke
lintas mėnuo kaip nieko ne
girdėjusi nuo dukters.

Amerikos Jaunimo Kongresas 
ir kitos pažangios jaunuolių or
ganizacijos pravedė savaitės va
jų už surinkimą cigarctų, ku
rie pasiųsti mūsų kareiviams į 
armijos kempes. Hearstas ta
me įžiūrėjo “skleidimą komu
nistinės propagandos” ir ragina

ŠVENTABLYVI APDŪMOJIMAI
nio laidą “Draugą” baisiai už-Chicagiškiai tėvai marijonai 

dažnai suruošia lietuviškose 
bažnyčiose įvairiausias rekolek
cijas, 40 valandų klūpojimo at
laidus ir kitokias nobaženstvas. 
Atrodo, kad prisipumpavę tokį 
neišmatuojamą kiekį švente
nybės, visi lietuviškieji kunigiu
kai turėtų kvėpėte kvepėti šven
ta dvasia. O betgi taip nėra!

Viena pačių didžiųjų nuodė
mių yra: kalbėti neteisybę apie 
artimą savo. Atseit—meluoti. 
O kaip elgiasi mūsų dvasiškieji 
vadai? štai keli pavyzdžiai:

Kaipo parapijonas, skaitau 
“Draugą” ir kitus katalikiškus 
laikraščius. Paskaitęs pirmadie-

LDS 2-ro APSKRIČIO

Metinis Koncertas
NEDELIOJ, SPALIO (OCTOBER) 5, 1941 

Lietuvių 
Auditorijoj 

3133 S. Halsted Street 
Chicago, Ill.

Juoz. Kenstavičius D. Yuden

sirūstinau, nes jame, apart ne
teisybės, mažai kas daugiau.

Antram puslapyj atspausdin
tas patriotingas, širdį veriantis 
atsišaukimas gelbėti mūsų bro
lius lietuvius . . . “Sibire”! Gir
di—

“Iš tolimo Sibiro ateina bai
sus mūsų brolių lietuvių trem
tinių šauksmas ...”

Kaip ir kokiu būdu tas “šauks
mas” ateina iš Sibiro? “Drau
go” redaktorius kun. Prunskis 
nesiteikia išaiškinti, čia, jeigu 
iš mandagumo nenorėtum saky
ti didelis melas, tai daugi ų-dau- 
giausia tik alegorija. Lygiai to
kia alegorija kaip atsišaukimas 
dūšių iš čyščiaus į savo gimines, 
kad užpirktų mišias.

Esu tikras, kad nei “Draugo” 
redaktorius, nei kas kitas Ame
rikoje tokio atsišaukimo “iš Si
biro” nėra gavęs ir už jokius pi
nigus negalėtų įrodyti.

Kaip daugelis atvykusių iš 
Lietuvos, ir pats ten turiu nelik 
pažystamų ir draugų, bet labai 
artimų giminių. Su jais nuo 
karo pradžios nebesusisiekiu. 
Bet mano troškimas yra, kad 
jie būtų “ištremti” į Sibirą.

Laimingi bus tie lietuviai, ku
riem pasisekė pabėgti nuo dvi
dešimtojo šimtmečio barbarų, 
nacių gaujų, prieš kurias, beje, 
“Draugo” redaktoriai dar nė
ra pasakę rūstaus žodelio.

Aš tikiu, kaip tiki kiekvienas 
sveikai protaująs žmogus, kad 
hitlerininkai Pabaltos krašte 
neilgai teviešpataus. Aš taip jau 
skaitau ir anglišką spaudą kaip 
skaito ir “Draugo” redaktoriai 
ir matau joje pranešimus kaip 
elgiasi barbarai naciai traukda
miesi iš užimtų vietų: Visus ci
vilius, senelius ir vaikus, išvaro 
pirma besitraukiančios nacių 
kariuomenės, o nespėjusius ar 
atsisakiusius palikti savo gim-

Programą pildys LKM Choras; Grenadieriai: F. Jokubauskas, Al Brazis ir M. Batutis; 
Moterų Trio: A. Dočkienė, K. Abekienė ir D. Yuden; J. Kenstavičiaus elektrikinių Ha

waiian gitaristų grupė; A. Kenstavičienė, solo; J. Budrcvičiaus Mandalinų Orkes
trą ir šokikai.

Svetainės durys atsidarys 4-tą vai. po pietų. Programa 

prasidės 5 vai. šokiai—7:30 iki vėlumos, prie gero orkes

tro. Įžanga: iš anksto 50c, prie durų 65c, lik šokiam 35c.

Kviečia KOMITETAS.

Dočkienė ir Abekienė

Visi stokite į LDS, nes tai geriausia pašalpos ir apdraudos organizacija už mažą mo
kestį. Dabar į LDS priimama nuo 4 iki 60 metų be įstojimo niokesties. .

tinę—sušaudo!
Ar ir mūsų broliams lietu

viams to velija kunigai “Drau
go” redaktoriai?

“Draugo” pastogėje egzistuo
jantis “Lietuvai gelbėti fondas” 
dabar rinks aukas neva gelbėti 
į Sibirą ištremtiems lietuviams. 
Tik pagalvokite: Surinks jie iš 
mūsų dolerius ir nunešę į Si
birą atiduos ten ištremtiems lie
tuviams ! Kokis akiplėšiškas 
apgauliojimas! Parapijonas.

Tragiškai Baigė 
Gyvenimą
Netekęs Vilties Nugalėti Ligą, 
Augustas Šimkus Pats Užbaigė 

Savo Gyvenimo Dienas

Augustas Šimkus, 48 m., 724 
W. 31st st., atėmė sau gyvastį 
trečiadienį, rugsėjo 24 d. Mo
teris parėjus iš darbo penktą 
valandą po pietų rado savo gy
venimo draugą gulint skersai 
lovos. Augustas tą dieną nusi
tarė užbaigti jį kankinantį gy
venimą revolveriu nusišauda
mas. Kada gydytojas apžiūrėjo, 
pasirodė, kad Augustas jau ke
lias valandas gulėjo negyvas. 
Augustas turėjo vidurių ligą, 
kurią nugalėti vilties neteko.

Velionis A. Šimkus tapo pa
laidotas pirmadienį, rugsėjo 29 
d., Tautiškose kapinėse. Ridi
ko koplyčioj prie grabo atsisvei
kinimo prakalbėlę pasakė A. 
Jonikienė. Į kapines lydėjo 
skaitlingas būrelis velionio gi
minių ir draugų.

Augustas Šimkus gimė Kal
varijos mieste, Kauno gub., Lie
tuvoj. Mirdamas paliko liūdėti 
moterį dvi podukres ir pusse
serę Sofiją Stankienę čia Chi- 
cagoje, o Lietuvoje paliko ketu
rias seseris ir du brolius. Viena 
sesuo lieka Dorchester, Mass.

Velionis prie draugijų jokių 
neprigulėjo, bet buvo laisvas 
žmogus, ir tokį gyvenimą vedė. 
Su kaimynais gražiai sugyveno. 
Skaitlius susirinkusių atiduoti 
paskutinį patarnavimą, atsižvel
giant, kad buvo darbo diena, 
rodė, kad jis turėjo plačią pa
žintį ir su visais mokėjo drau
giškai sugyventi.

Tragiška mirtis Augusto Šim
kaus sunkiai atsiliepė ant jo 
gyvenimo draugės. Dar ilgokai 
ją kankins ta scena, kuri puolė 
jai į akį kuomet įėjus į miega-
mąjį kambarį rado ant lovos 
savo gyvenimo draugo šaltą kū
ną.

Linkiu drg. Šimkienei greito 
susiraminimo. Dvi jaunos du
krelės ilgai dar reikalaus mo
tinos priežiūros ir jos (moti
nos) užduotys turės būti atlik
tos. Kaipo darbininkei, jai ten
ka pragyvenimą užsidirbti dirb
tuvėj, o įvykusi tragedija gali 
ir jos sveikatą pakirsti.

Draugė.

Phone: Canal 9560 Vonią visada galima imti

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatvės

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim 
908-910 W. 14th Street

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMAI 
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST

Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trečiadieniais (Wednesdays)

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga 

7200 S. Green St. 
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE .PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštleaa 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

WEST SIDE
HOTEL

2435 S. Leavitt Street '
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LO V EIK IS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49(11 COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio I dieną, 1941 m., No, 231.

HITLERIO AGENTAS VĖL PRAPLIUPO
GAUS TINKAMĄ ATSAKYMĄ;

BŪKITE MITINGE PENK
TADIENIO VAKARE

Hitlerio samdytas agentas Pr. 
Ancevičius vėl prapliupo—pri
siuntė pluoštą nacinės propa
gandos savo kolegoms “Naujie
nų” štabui. “Naujienos” tą Hit
lerio agento propagandą deda 
atžymėtinai—per dvi špalti su
statytą ir ant pirmo puslapio. 
Taip “Naujienos” niekada nede
da raštų apie bent kokį social
istinį veikimą, nors jų redakto
rius vadinasi socialistu.

Ta nacių propaganda atakuoja 
Sovietų Sąjungą, ypatingai bu
vusią Lietuvoje Sovietų valdžią.

Ataka ypatinga. Sovietai kalti
nama už tai, kad prieš karą 
išvežė nemdžai šeimynų iš Lie
tuvos. Vadinasi, už tai, kad ap
saugota moters ir vaikučiai nuo 
karo baisenybių.

Tikslas tos propagandos ata
kuoti Sovietus ir tuo teisinti Vo
kietiją, perstatyti Hitlerio kru
viną režimą aniuolišku.

Girdėjau, kad į tai bus gerai 
atsakyta prakalbose penktadie
nio vakare, spalių 3, Lietuvių 
Auditorijoj.

Mant manymu, reiktų ir re
zoliuciją priimti ir pasiųsti 
Valstybės Departmental. Re
zoliucijoj reikia pasmerkti tuos, 
kurie turie talkininkauja Hitle
riui dėdami jo apmokamo agen
to raštus.

Amerikos visuomenėj jau vis 
daugiau pasirodo raštų apie lie
tuvių pro-naciškumą, o tai yra 
dėka tokių laikraščių, kurie de
da hitlerinę propagandą. Mums 
reikia pasmerkti tai, pasirodyti, 
kad įneš priešingi naciams.

Esu tikras, kad mitinge penk
tadienio vakare Lietuvių Audi
torijoj tas bus padaryta. Tas 
turėtų būti daroma ir kituose 
mitinguose.

Dalyvaukite visi fašizmo prie
šai. Padarykite tą balsą juo ga
lingesniu, skaitlingai dalyvauda
mi.

Mitingas bus su geru progra
mų. Kviesta trys chorai. Kal
bės Dr. V. Šimkus, Juozas Sa
kalas ir L. Pruseika.

Taigi, mitingas bus ir svarbus 
ir smagus.

Roselandičiai, ciceriečiai ir 
kitų kolonijų lietuviai dalyvau
kite šiame mitinge. Rp.

JUSTINO BALTUŠIO ŽODIS
Bankiete, kuris buvo sureng

tas Justino Baltušio pagerbimui, 
gerbiamas jubilejatas tarė šiuos 
žodžius pokilio dalyviams:

Aš atsiprašau gerbiamos pu
blikos, kad negaliu išreikšt sa
vo minčių kalba, tai išreiškiu 
jas.raštu.

Man labai linksma ir aš esu la
bai dėkingas čia susirinkusiems 
už taip skaitlingą atsilankymą 
bankietan ir už tai, kad jūs man 
taip draugingi.

Aš nesijaučiu taip gerai tik 
dėl to, kad man išrodo, jog ne
užsitarnavau tokio pagerbiino. 
Aš labai gerai žinau, kad daug 
buvo ir yra žmonių, kurie nu
veikė didesnius darbus ir ne
buvo taip .iškilmingai pagerbti. 
_ Kiek sayo gyvenime veikiau, 

tai veikiau ne dėl savo asmens 
naudos, bet dėl išsiliuosavimo 
darbd žmonijos.

Pradžia mano darbo buvo 
prisidėjimas prie nuvertimo ca
rizmo, kuris slopino visas tau
tas, jų tarpe ir lietuvių tautą ir 
per 40 metų neleido pasireikšti 
lietuvių kalbai, lietuvių moky
kloms. Carizmo nuvertimą aš 
sveikinau, kaip ir milionai ki
tų žmonių.

Carizmo nebėra, bet dabar 
siaučiantis fašizmas yra dar 
žiauresnis ir nepalyginamai pa
vojingesnis žmonijos priešas.

Aš atsišaukiu į visus, o ypač į 
jaunimą, kad dirbtume! sutriuš
kinimui to siaubūno fašizmo.

Reikia Susirūpinti 
Saugumu

Nepaisant to, kad ši savaitė 
Chicagoje vadinama “Saugumo 
ir Mandagumo Savaitė,” bėgiu 
tik pirmųjų dviejų dienų auto 
nelaimėse užmušta jau 10 žmo
nių.

Ateinančią savaitę 'čia įvyks 
nacionalis saugumo kongresas. 
Bus aptariama, kaip sumažinti 
mirtinas nelaimes vieškeliuose 
ir miestų gatvėse. Vien tik rug- 
piūčio mėnesį visoje Ameriko
je aulo nelaimėse žuvo 3,910 
žmonių. Tai 21 nuošimtis dau
giau, negu tą mėnesį pernai.

Pataisymas Klaidos

Vakarykštėj “Vilnies” laidoj 
tilpusiam rašte apie atidengi
mą Jurgelionienės paminklo 
praslydo korektūros klaida.

Ten pasakyta: “Ypatingai gra
ži buvo kalba (angliškai) Nar- 
montaitės.” Vietoj žodžio “an
gliškai” turėjo būti raštiška.”

Atsiprašau gerbiamos Nar- 
montaitės. K.

Taip pat aš noriu visiems at
silankiusiems primint, kad ne
noriu jokių dovanų, taip pat ir 
pinigiškos dovanos. Kas liks nuo 
šio parengimo bus paskirta dar
bininkiškiems reikalams.

Kviečiu visus draugiškai pasi
linksmint ir sueit į didesnę vie
nybę. Tariu širdingą ačiū drau
gams, kurie surengė šį bankie- 
tą; tariu širdingą ačiū gaspadi- 
nėms, kurios surengė taip ska
nią vakarienę.

Dar kartą visiems ačiū!

Mažieji Fabrikantai 
Susirūpinę

Visose didžiosiose įmonėse 
pasmerkčjus gamybai apsigyni
mo priemonėm, mažesnieji fa
brikantai rimtai susirūpinę. 
Trumpoje ateityje jiems gali 
pritrukti žaliavos išdirbimui 
šiaip jau reikmenų, neturinčių 
nieko bendro su apsigynimo rei
kalu.

Aną dieną būrys smulkių fa
brikantų lankėsi pas majorą 
Kelly ir ten ilgokai diskusavo 
numatomą padėtį. Bus slengia- 
mąsi peorganizuoli mažas dirb
tuvėles pritaikant jų turimą 
įrengimą taip, kad tiktų bile 
reikmenų gamybai.

Sekančiame tokiame pasikal
bėjime, sako, dalyvausiąs atsto
vas iš Production Management. 
Bus stengiamasi palaikyti visas, 
kad ir mažiausias dirbtuvėles 
“gyvom.”

Apsaugos nuo 
Gaisro Savaitė

Visose Jungtinėse Valstijose 
ir Kanadoje nuo spalių 5 iki 11 
bus apvaikščiojama taip vadina
ma “Apsaugos nuo gaisro savai
tė.”

Chicagos ugniagesių koman
dos komisionierius M. J. Cor
rigan aną dieną spaudai pareiš
kė, jog mes jau esame “tinka
mai apsiginklavusi tauta kovai 
su gaisrais. Visi piliečiai priva
lo apsipažinti su priemonėmis 
kovai su gaisrais.”

Tą savaitę piliečiai kviečiami 
atsilankyti apielinkės ugniage
sių stotyse ir gauti ten tinkamų 
informacijų kaip kovoti su gais
rais.

Piešėjų ir Skulptorių 
Konkursas

Chicagos Art Institute vedė
jas Daniel C. Rich praneša, kad 
netrukus prasidės jaunų artis
tų konkursas, kuriame bus iš
duota prizais už geriausius pie
šinius ir skulptūras arti $4,000.

Pirmiaus laimėjusieji pana
šiuose konkursuose būdavo 
siunčiame į Italiją toliaus stu
dijuoti dailę. Bet siaučiant karui 
Europoj, šiemet bus išmokėta 
prizai pinigais.

Piešėjai ir skulptoriai, gy
venanti Illinois, Wisconsino, 
Indiana, Iowa, Michigan, Minne
sota, Missouri ir-Ohio valstijo
se, privalo užsiregistruoti pir
ma naujų metų pas direktorių 
Daniel C. Rich, Art Institute, 
Chicagoj.

Konkursantais priimami lik 
vyrai, Amerikos piliečiai ir ne- 
senesni 30 metų amžiaus.

Artistas.

Gavo Metus 
Kalėjimo

Thomas West pereitą balan
džio mėnesį suvažinėjo Ro
bert Newman ir bandė pabėg
ti. Tas jam pasisekė, bet ma
čiusieji nelaimę pastebėjo jo 
laisnių numerį ir pranešė poli
cijai. Sužeistasis žmogus mirė.

Užvakar įvyko byla ir West 
gavo nuo 1 iki 2 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Teisme jis teisinosi esąs ne
kaltas, nes tada buvęs girias.

Ačiū Draugėm Gval- 
dienei ir Plečkaitienei

Jau buvo parašyta iš mūsų 
vakarėlio, atsibuvusio pereitą 
šeštadienį “Vilnies” svetainėj, 
bet matome reikalą viešai paa- 
čiuoti dviem draugėm, kurios 
taip nuoširdžiai dasidėjo prie 
jo nusisekimo.

Drg. Justina Gvaldienė, 3813 
So. Kedzie avė., aukavo labai 
didelį ir gražų keiksą, kuris bu
vo išleistas laimėjimui. Jį lai
mėjo drg. Ona Plečkaitienė, 
bridgeportielė. Vietoj neštis na
mo ir pavaišinti savo šeimyną, 
drg. Plečkaitinė keiksą ant vie
tos supiaustė ir pavaišino veik 
visus dalyvius.

Varde Clūcagos Lietuvių Mo
terų Kultūros Kliubo mes ačiuo- 
jame abiem gerom draugėm.

Rengimo Komisija.

Valdžia Finansuos 
Statybą Fabriko

Iš Washingtono praneša, kad 
valdžia žada finansuoti statymą 
naujo fabriko East Chicagoje, 
kuris lėšuos $34,000,000.

Užbaigus statyti fabrikas bū
siąs išnuom uotas penkeriem 
metam Inland Steel korporaci
jai. Gamins apsigynimo reik
menis. Ką valdžia darys su fa
briku kai pasibaigs Europoje 
karas ir nebebus reikalo taip 
smarkiai ginkluotis kada liitler- 
izmas bus sunaikintas, dar ne
skelbiama.

Chicagietis Įkaitin
tas New Yorke

Verta Pamatyti
Chicagos kiniečiai ruošiasi 

apvaikščioti 30-tas sukaktuves 
nuo įsisteigimo Kinijoj respu
blikos. Apvaikščiojimas tęsis net 
tris dienas: spalių 10, 11, 12.

Svarbiausias apvaikščiojimo 
punktas bus taip vadinamas 
“Smako spektaklis.” Tai neat
menamų laikų paveldėtas ki
niečių tautinis šokis.

Iškilmės kas vakaras bus lai
komos prie 22nd place, tarpe 
Wentworth ir Princeton galvių. 
Įžanga tik 50 centų. Visas nuo 
apvaikščiojimo likęs pelnas 
skiriamas pagelbai nuo Japoni
jos užpuolimo nukentėjusiem 
kiniečiam.

Svečiai iš North 
Chicagos
Lankėsi P. Dauderis su 
žmona ir Pauraziene

Vakar “Vilnyje” lankėsi 
northchicagiečiai Povilas Dau
deris su žmona ir drg. Paura
ziene. Visų mėgiamas daininin
kas, pasikalbėjęs su vilniečiais, 
paliko $2 Preso Fondui.

Dauderis ilgokai laikė kepy
klą North Chicagoje, šalę Wau- 
kegano. Dabar sakosi biznį par
davęs ir kiek pailsėjęs ieškosis 
kitokio užsiėmimo. Povilas, be
je, įstojo į Kultūros ir Meno 
Kliubą. Waukeganieciam Kliu
bo programos per radiją antra
dienių vakarais labai patinka.

Rep.

Chicagos Operos viršininkai 
praneša, kad norintieji patekti j 
operą privalo užsiregistruoti šią 
savaitę. Jau esą keli šimtai kan
didatų. Iš viso numatoma pa
sirinkti tik vienas vyras ir vie
na mergina.

LDS Apskričio 
Komitetas Pasiruošęs

Pirmadienio vakare Liet. Dar
bininkų Susivienijimo Antro 
Apskričio komitetas laikė posė
dį. Dalyvavo ir keturi Jaunimo 
Tarybos nariai. Suplanuotas 
visas darbas ryšium su koncer
tu, kuris bus sekmadienį, spa- 

,lių 5, Lietuvių Auditorijoj.

Komitetas taigi pasiruošęs 
tinkamai šiam koncertui. Pro
gramas irgi bus geras.

Programą pildys veik visi ge
riausi mūsų artistai. Dėlto pro
gramas bus įvairus ir gražus.

žymiai figūruos ir mūsų LKM 
Choras programe.

Daugelis labai myli mūsų vy
rų ir moterų trio. Abu šiame 
koncerte dalyvaus. Kaip maty
site, programas tikrai bus gra
žus.

Visi LDS nariai privalo per šią 
savaitę dirbti tikietus pardavo- 
jant, kad koncertas juo geriau
sia pavyktų.

Visi Chicagos lietuviai mylin
ti meno ir kultūros parengimus 
ruoškitės šiame koncerte daly
vauti. Rep.

PAŽVELGUS ATGAL
Rugsėjo 29-30 Dienos
Chicagos Istorijoj

1886 melais, rugsėjo 29 dieną. 
Chicagoje prasidėjo epidemija 
tarpe galvijų stakjarduose. Su
naikinta virš $75,000 vertės gal
vijų.

1906 melais didelė audra pri
darė eibes nuostolių. Trys žmo-

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street
' Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Rugsėjo 30. Medicinos Daktarai

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-oplometrislas. 
Akių egzaminavimas dykai.

1843 melais popiežius Gre
gorius įsteigė vyskupiją Chica- 
goje ir pirmu vyskupu paskyrė 
New Yorko kunigą William J. 
Quarter.

1871 metais pirmu kartu į 
Chicago atgabenta du vagonai 
prekių iš užsienio.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

1895 melais miesto taryba 
priėmė užuojautos rezoliuciją 
Kubos liaudžiai, kuri kovojo už 
nepriklausomybę.

1901 metais nutarta įsigyti 
plotas žemės ir įsteigti parkas 
užvadinant jį McKinley parku 
pagerbimui prezidento William 
McKinley.

MIRĖ BENAMIS. Aną naktį 
policija patalpino Dcsplaines 
kalėjime 60 melų amžiaus be
namį Fred Rankin pernakvinti. 
Ryte jis rastas celėj negyvas .

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 
Sekmadieniais pagal sutartį

i ■- ■ ■■ ui įso reieionas:

I CLASSIFIED ADS IXtd
FEMALE HELP WANTED

MERGINŲ abelnam lengvam darbui 
saldainių dirbtuvėje; dieną arba 

naktį. Kreipkitės: 450 North 
Hermitage. (29cl)

MALE HELP WANTED

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
— 'r 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

PATYRUSIO TEKORIAUS ant me
džio ir dirbt mašina: turi būt pa

tyrę. 3rd floor. 517 N. Halsted St.
(29cl)

ŠAUKIA DAUGIAU REKRUTŲ

Keturios Chicagos rekrutavi- 
mo stotys jau gavo paskyrimą 
kvotos kiek turi paimti kariuo
menėn spalių mėnesį.-Visose ke
turiose bus pašaukta tarnybon 
98 rekrutai. Rekrutus šauks 
tarnybon spalių 16 dieną.

Į Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 5 d.. Hollywood Svetai
nėj, 2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną. 
Malonėkite atsilankyti. (Ic4)

Helen Rimkus, Rašt 
ROSELAND, ILL.

L.D.S. 139 kuopos susirinkimas 
įvyks penktadienį, spalio (Oct.) 3 d. 
1941 m., 8 vai. vakaro, L. D. Svetai
nėj,10413 S. Michigan Ave. Visi ir vi
sos atsilankykite laiku, nes turime la
bai daug svarbių reikalų apsvarsty
mui. Sekr. K. Dagis.

ROSELAND
Roselando Aido Choro susirinkimas 

įvyks trečiadieni, spalio (Oct.) 1-mą 
d., 7:30 vai. vak.. Darbininkų Sve
tainėje, 10413 S. Michigan Ave. Visi 
nariai malonėkit dalyvauti, nes si- 
sirinkimas bus labai svarbus. J. S.

Į Pranešimai iš Kitur I
DETROIT, MICH. 

MENININKAI TĖMYKIT!
Proletarų Meno Kuopos susirinki

mas įvyks spalio 3 d., draugijų sve
tainėje, 4097 Porter St., kaip 7:30 vai. 
vakaro. Kviečiame visus buvusius 
narius ir maloniai užkviečiame nau
jus mėgėjus-lošėjus ateiti prisidėti 
prie meno budavojimo. (30c2)

Sekretorė O. Krakaitienė.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. BUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasary

REIKALINGI PYNĖJAI: gera mokes
tis. Hoeksema Bros. Zion, III.

(30c6)
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARDAV1MUI NAMAS ir EXTRA 
LOTAS, 102x25, jeigu rendomis 

$90 į mėnesi ir gyvenimui kambariai, 
įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 j mėnesį. Priežastis—li
kau našlė: kas greičiau atsišauks, tas 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar
crest 1959. (17cl)

REAL ESTATE FOR SALE

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Patogioj, bizniavoj vietoj Rockforde. 
Rinktinis kampas 66x106 pėdas. 
Brunner, 301 S. Court St., Rockford, 
DI. (26c2)
GASOLINO STOTIS, tavernas, 8 ka

rų garadžius, 8 turistų kambariai, 
7 kambarių flatas. didelis valgymo 
kambarys ir šokių svetainė, mažas 
valgymo kambarys, du Storai ir 2 
akrai žemės: randasi ant dviejų ke
lių kryžkelių tarp Chicagos ir St. 
Louis. Namas tinkamas dėl bowling 
alley. Didelis bargenas. Liga verčia 
paruot. Rašyk: Box A. Vilnis, 3116 
S. Halsted St (18-20-25-27—2-4)
2 FLATŲ, 5-5 kambarių, karšto van

dens šiluma. 2 karų garadžius, 37 
pėdų lotas. Kaina $6,800. 4615 N. 
Harding Ave., Independence 6878.

(30c2)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

Chicagos pilietis ir, sako, bu
vęs artimas draugas Al Capo
nes, Nick Circella, grand džiurės 
įkaitintas New Yorke už suo
kalbį apiplėšti teatrų darbinin
kų unijos (AFL) narius ant ini- 
liono dolerių.

Nesenai Circella Chicagoje 
operavo kelis naktinius kliubus, 
jų tarpe Yacht. Club ir Colony 
Club. Be toį ’ jis “*iš už kulisų” 
kontroliavo teatrų, darbininkų 
uniją kartu su kitu chicagie- 
čiu William Bioff ir unijos 
prezidenftFGėorgtr-Browne, šie 
taip jau įkaitinti tam pat pra
sižengime.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant Labanauskas, H. Rajewski

Buick Sales
VIENINTELE LIETUVIŲ BUICK O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, m. Phone. 
R»n ansi

Sustok bue kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 

hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

Apdraudziame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted SL, Chicago, III. 

TeL Victory 0399.

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame. 

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-10-01-ViInal-0001
	1941-10-01-ViInal-0002
	1941-10-01-ViInal-0003
	1941-10-01-ViInal-0004
	1941-10-01-ViInal-0005
	1941-10-01-ViInal-0006

